5.2 20 0.003 0.054 無

VOCs 8 屋 頂 1 、 2 、 3 、

4 、 7 、 8 、 9 、

10號排氣口

1.81 60 0.186 2.145 無

註： 排放濃度為每月第三方監測數據平均值，排放量為每月排放量累計總和，VOCs及顆粒物排放依據《製藥工

業大氣污染物排放標準GB37823－2019》，COD及氨氮排放按照污水綜合排放標準DB31/199-2018執行。上海

麗珠製藥有限公司屬於其他重點排污單位，不屬於水環境和大氣環境重點排污單位。

122

第六節 環境和社會責任

麗珠醫藥集團股份有限公司 二零二一年中期報告

二、 重大環保問題情況（續）

1. 上市公司及其附屬公司是否屬於環境保護部門公布的重點排污單位（續）

(9) 上海麗珠（續）

防治污染設施的建設和運行情況：

公司於2018年設計並建造一座處理量為200m³/d的污水處理站，公司廢水經該污水處理站處理後進入園區污

水處理站進行二次處理後排入市政管網。公司設有符合「三防」要求的危廢庫，對危險廢物進行儲存，委託

給有資質的公司進行合規化處置。公司的主要排放口採取活性炭吸附過濾處理，活性炭每半年進行一次更

換，確保廢氣排放合規達標。

建設項目環境影響評價及其他環境保護行政許可情況：

公司於2010年10月11日通過了《注射用醋酸亮丙瑞林微球產業化項目》環評審批，2020年1月10日取得《上

海麗珠製藥有限公司配套工程及實驗室項目環境影響報告》審批，公司嚴格執行「三同時」制度，落實環評

要求的環保措施，環保設施運行正常。2020年7月完成國家《排污許可證》的現場審查，取得排污許可證。

突發環境事件應急預案：

公司於2019年1月發佈備案《上海麗珠製藥有限公司突發環境事件應急預案》，備案編號：02-310115-2019-

027-L，公司每年對預案進行演練並評審，通過經常性的預案培訓，提高突發情況應急處置能力。

環境自行監測方案：

根據《排污單位自行監測技術指南總則》(HJ 819-2017)和排污許可證等相關要求，公司對所排放的污染物組織

開展自行監測及信息公開，並制定自行監測方案。2021年，公司對主要廢氣排放口實行每月1次監測，一般

排放口半年1次監測，噪聲每季度1次監測，廢水每月1次監測，監測項目及頻次符合排污許可證規定。

2. 上市公司及其附屬公司於報告期內因環境問題受到行政處罰的情況

□ 適用  ✓ 不適用

123

第七節 股份變動及股東情況

麗珠醫藥集團股份有限公司 二零二一年中期報告

一、 股份變動情況

1. 股份變動情況

於2021年6月30日，公司股本構成如下：

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例 發行新股 其他 小計 數量 比例

一、有限售條件股份 19,659,043 2.08% 155,902 – 155,902 19,814,945 2.12%

1、國家持股

2、國有法人持股 17,306,329 1.83% – – – 17,306,329 1.85%

3、其他內資持股 2,322,294 0.25% 133,087 – 133,087 2,455,381 0.26%

其中：境內法人持股

境內自然人持股 2,322,294 0.25% 133,087 – 133,087 2,455,381 0.26%

4、外資持股 30,420 0.003% 22,815 – 22,815 53,235 0.01%

其中：境外法人持股

境外自然人持股 30,420 0.003% 22,815 – 22,815 53,235 0.01%

二、無限售條件股份 925,176,353 97.92% 3,485,149 -12,722,408 -9,237,259 915,939,094 97.88%

1、人民幣普通股 605,312,136 64.07% 3,485,149 -6,093,808 -2,608,659 602,703,477 64.41%

2、境內上市的外資股

3、境外上市的外資股 319,864,217 33.85% – -6,628,600 -6,628,600 313,235,617 33.47%

4、其他

三、股份總數 944,835,396 100.00% 3,641,051 -12,722,408 -9,081,357 935,754,039 100.00%

註： 有限售條件股份是根據登記公司提供的《限售股份明細數據表（信息披露報表）》數據填列。

股份變動的原因

✓ 適用 □ 不適用

基於本公司2018年股票期權激勵計劃首次授予處在第二個行權期，以及預留授予處在第一個行權期，本報

告期內，激勵對象（包含本公司董事及高級管理人員）共計行權3,641,051份股票期權，因而本公司股份總數

相應增加3,641,051股。其中，本公司董事及高級管理人員共計行權207,870份股票期權，該等股票期權行權

後按相應比例予以鎖定，因而本公司有限售條件股份增加155,902股，無限售股份增加3,485,149股。

124

第七節 股份變動及股東情況

麗珠醫藥集團股份有限公司 二零二一年中期報告

一、 股份變動情況（續）

1. 股份變動情況（續）

股份變動的批准情況

✓ 適用 □ 不適用

2020年10月23日，本公司第十屆董事會第四次會議審議通過了《關於公司2018年股票期權激勵計劃首次授

予第二個行權期符合行權條件的議案》及《關於公司2018年股票期權激勵計劃預留授予第一個行權期符合行

權條件的議案》，本公司2018年股票期權激勵計劃首次授予第二個行權期的行權條件已經成就，同意符合行

權條件的904名激勵對象在第二個行權期可行權597.0557萬份股票期權，行權價格為人民幣36.16元 ╱A股；

本公司2018年股票期權激勵計劃預留授予第一個行權期的行權條件已經成就，同意符合行權條件的157名激